, como demonstra a documentaçãoACARRETANDO-LHE SEQUELAS PERMANENTES

médica em anexo.

 

Registre-se que a autora postulou administrativamente o recebimento do

seguro DPVAT, sinistro registrado sob o , obtendo pagamento parcial no valornº 3190555091

de  restandoR$ 2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

à parte autora o direito da diferença de R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e sete reais e

.cinquenta centavos)

Consubstanciado a isso e pela análise das provas, não dúvida quanto ao

fato, bem como suas consequências e o nexo causal que as une, pois esta documentalmente

provada a lesão sofrida e a sua extensão. Outrossim, o pagamento administrativo vale

[...]

A questão vertente exige a exegese da norma constante dos artigos 3º e 5º

da Lei 6.194/74, com as atualizações da Lei 11.945/09, pelo qual se depreende de modo

inequívoco, havendo INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenização deve ser de até

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser paga de acordo com o real grau de invalidez

da vítima, que deverá ser através de pericia médica, que ora requer a parte autora.

Art. 3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
 nos valores que sedespesas de assistência médica e suplementares,

seguem, por pessoa vitimada:

  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - em caso de morte ou 
; einvalidez permanente  (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

(...) 

 Art.. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia

[...]

vislumbram a quitação do Seguro DPVAT, restaram todos comprovados restando assim o seu

adimplemento como medida que se mostra legítima e extremamente necessária.

 

DOS PEDIDOS

 

, requer a total procedência da presente ação para condenar a  EX POSITIS

empresa demandada no pagamento da R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e sete reais e

A remanescente à título de Seguro Obrigatório-DPVAT, compreendendocinquenta centavos)

o teto legalmente estabelecido, haja vista não serem proporcionais à invalidez resultante do

sinistro.

 

                                 Requer também, caso julgue necessário, a designação da perícia médica

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito                                  

admitidos, e necessários, notadamente, através de novos documentos, além do depoimento

pessoal das partes, perícia técnica e outros mais que vierem a surgir e que, desde já, ficam

requeridos.

 

 

Dá-se à causa o R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e sete reais e

cinquenta centavos)..

 

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Num. 27195292 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: VANESSA SAMARA FERREIRA LEANDRO - 18/12/2019 17:45:15
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121817450902800000026249650